



۲۰۱۳/۱۰/۰۴

سيد ذاكر شاه (سادات)

د واشنگتن کنفرانس ته وړاندیزونه

الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين على آله و أصحابه أجمعين. إِنَّ اللَّهَ لَا يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ

له هر څه دمخه ددې غونډې جوړونکي او پالونکوڅخه بيا د افغانستان ديووالی او خپلواکي حرکت او د خپلواک افغانستان ملي حرکت، او د نوموړي حرکتونو له مشرانو څخه مننه کوو چې دافغان ولس د آرامی او هوسايی په اړه د بشري خواخوږی احساس کوي او په دې اړه يې عملي گام پورته کولو لپاره تايابا کړی، په ځانگړي ډول دا چې مونږ ته يې د ولس د نجات او بڼه راتلونکي لپاره دخپل نظر د څرگندولو فرصت مساعد کړی، همدا شان له ټولو هغو افرادو او ټولنو څخه هم مننه کوم چې په دې اړه يې هڅې کړي دي.

د افغانستان په راتلونکي حکومت کي د سياسي قدرت انډول د ملی ، دموکراتيک ، ټولنيز او اسلامي ارزښتونو ته په پام کي نيولو سره ريښتيني تياري او تايابا وشي.

د افغانستان او د افغان ولس او د سيمی سمبالتيا او بڼه راتلونکي لپاره په راتلونکي حکومت کي د قدرت د انډول يا په حکومت کي د افغاني ټولو اړخونو د گډون په اړه د ريښتيني سولی او ملی وحدت پروسی او جرگگی باندی دی د مؤقتی بيطرف انتقالی حکومت او نړيوال ټولنی تر نظارت لاندی کار وشي چې په ډيرغت باور دا ویلی شم چې غير له همدې لياری بل هيڅ بڼه بدیل يې نه وينم او نه دې نړيواله ټولنه او د ائتلاف ملگري بل کوم څه باندې چې د هغه په نتیجه کي به نوری لانجی راولاړي کړي فکر وکړي . . . لکه د فدراليزم، يا ویش او داسی نور ناشونی او غير عملی سوچونه دي خپل د ذهن څخه وباسي او يو بی طرفه دريم قوت کسان دی ونومول شي کوم چې دي پروسی ته مؤثرواقع کيدلی شی او په ټولو خواوو کي د بڼه نفوذ لرونکی وي او په لاندی صفاتو دسولی د پلی کولو پروگرام او اساسي قانون تعديل او تدوين ضروري گنم:

۱- لومړی د اساسي قانون ځینی مادي چې افغان شمول حيثيت ونلري اصلاح او تدوين شي چې افغان شموله شي او د ټولو افغانی اړخونو لپاره د منلو وړ وي تر څو پروني ټپل شوي څیری يو ځل بيا په ولس ونه ټپل شي:

هرحکومتي نظام د خپلو کورنیو او بهرنیو چارو د تنظيم او سمون لپاره يو بشپړ او څرگند قانون ته ضرورت لري، ترڅو د ولس لپاره د مترقي او سوکاله ژوند لاره هواره شي، د دی قانون په چوکاټ کي هر څوک خپله دنده په سمه توگه وپېژني، اساسي قانون د هر هیواد لپاره مبرم ضرورت دی، ځکه چې له هغه پرته د ولس او هیواد د پرمختگ چارې او نظم راوستل ناشونی دي.

اوټولنه به ستونزې او گډوډی سره مخامخ کيږي، د اساسي قانون له لاری به د افغانستان د هر وگړي شخصي، مدني او سياسي حقوق تنظيم شي، اساسي قانون به ورونو قومونو ته له تعصب او تبعيض پرته عادلانه حقوق ورکړي.

زه په زغرده ویلی شم چې د اساسي قانون مسودی به د حریت په ازاده فضا کي د افغاني ملی قانون پوهانو لخوا ليکل کيږي بيا به ولس ته د تاييد لپاره وړاندې کيږي، خو تر هغې وخته پوري د افغانستان اوسني اساسي قانون ته اعتبار ورکړشي که څه هم چې ډير داسی نیمگرتياوي به لري چې بيا به پرې غور وشي.

۲- د ۲۰۱۴ ټولټاکنې لپاره د بڼه قانونيت او عدالت په رڼا کي د امن شرایط برابرول تر ټولو ضروري بولم چې ددې لوي او با مسؤلیته دندې لپاره د يوې بی طرفي جرگگی يا مؤقتي شورا جوړښت اړين وينم .

زما په اند د ۲۰۱۴ز کال ټولټاکنې د افغانستان د کشالی د حل لپاره به ډيره گټوره نوي ځکه چې د دغو ټولټاکنو پلان به د موجوده نظام تر زور او اثر لاندې وي . په داسی حال کي چې تر ۵۰٪ زياد ځايونه د دوي د واک او کنترول څخه بهر دي نو نتیجه به يې هم د پخوانیو ټولټاکنو نه بهتره نوي، ټولو وليده چې د ۲۰۰۴ او ۲۰۰۹ کلونو ټول ټاکنو د افغان ولس کړاوونه کم نه بلکي زیات يې کړل، په نامه د ولسي جرگي انتخابات هم دوه ځله وشول خو د دې پر ځای چې د ملت ستونزې هوارې شي حالات نور هم خراب شول، دا ځکه چې انتخاباتي قوانين، اداري او چارواکي يې ټول د پرديو د خواهشاتو او غوښتنو په مدار کيښي جوړرېدل، د افغان ولس اساسی غوښتونو او ضرورتونو ته هيڅ پام و نه شو، او يوځل بيا هماغه پخواني زور واکانو او جنگ سالارانو ځانونه د قدرت په گډې ټينگ کړل، چې زمونږ مجبور ولس يې لکه اسيرانو خپل پنجو کي ساتلي نوموړو ټاکنو نه يوازي دا چې دافغانستان د بی وزله ولس زخمونو ته پتي کيښوده اولانجې يې حل نکره بلکي د زور واکانو اداري نړيوال او لويديځ ملاتړي يې هم له زياتي خنډونو سره مخ کړل، چې نتیجه يې نن مونږ تاسی گورو چې بي حده درغلی وشوي، د رایو صندوقونه لا درکه شول، د وفاداری حلف مراسم د خنډ او خنډ بنکار شول، او د ولسي جرگي افتتاحي غونډه خو مياشتني وخنډيده.

۳- د مسلحو مخالفينو دهويت او موجوديت منل او دوی سره خبری اتری يا ديالوگ کول حتمی بولم ځکه چې د هغوي د موجوديته پرته د سولی راتگ ممکنه نه وينم!

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

د افغانستان مسلح مخالفین چې د گاونډ ملکونو په مرسته ځانونه د جگړو له ليارو ثابت کړي او حق غوښتنه کوي د ځمکې پر سر یو مسلم حقیقت دي، او د سولې د ریښتینې پروسې څخه بهر بل بڼه کوم طرحه او فورمول نه وینم. خوش شرط یې دادی چې یوه بیطرفه مؤقته اداره د نړیوال ټولني به مرسته او نظارت لاندې دا کار تر سره شي او هیڅ څوک او اړخ دی دخان ځانې فکر نکوي او د ملي گټو، ملي ارزښتونو، ځمکنې بشپړتیا او خپلواکي ته په پام کې نیولو نه پرته به یو گام هم نه د ولس او نه د هیواد په گټه وي نو هر ه خوا سازمانونه او ډلې دې تعهد وکړي چې دا لمریتوبونه په پام کې ولري او په درنه سترگه به ورته گوري.

۴- د افغانستان خپلواکي او ځمکنې بشپړتیا ته د ټولو گاونډیانو په شمول په احترام کتل او د اوسني سرحداتو په کلکه ساتل، متقابل احترام د نورو ملکونو او گاونډیانو سره د هیواد د ملي گټو په پام کې نیولو سره بڼه اړیکې ضروري بولم: الله (ج) انسان چې پیدا کړی دی، نوخپلواکي یې د فطرت برخه ده، هیڅ انساني ټولنه نشي کولی چې له خپلواکي څخه پرته په اقتصادي، سیاسي، کلتوري او علمي برخو کې د خپل ولس په گټه وده وکړي، او یا پخپلو شتو منابعو، استعدادونو او حتی د خپل کار پر ثمراتو اختیار ولری، له استقلال سره مینه په طبیعي توگه د افغانانو په وینه او خټه کې نغښتی ده. دتاریخ په اوږدو کې ښايي چې افغانانو په میرانه او شوق سره د خپلواکي لپاره خپل سرورنه او ارزښتناکې شتمنې قربان کړي دي، په تیروڅو لسیزو کې چې زمونږ هیواد د یرغلونو شاهد دی نوغیرتي ولس یې د یرغل په وړاندې کومی معرکې کړي دي، هغه ټولې دخپلواکي او ځمکنې بشپړتیا پخاطر شوې دي، ددې هدف د ترلاسه کولو په لاره کې نه دبل چا مالي، نه نظامي او نه سیاسي طاقت ویرولیدي چې تاریخ یې شاهد دی، او نه خپلې تش لاسی، بیکسی او سختو شرایطو له دې لارې راگرځولي دي. که مونږ غواړو چې د هیواد د طبیعي ودی او وقار لپاره یو ځل بیا لاره پرانیزو، نو لازمي ده چې د افغانستان خپلواکي او ولسواکي په پام کې ونیول شي، تر څو افغانان وکولی شي چې د ژوند په ټولو برخو کې د خپل ولس او سیمې په گټه ځواکمني او ولس پلوي پرېکړي وکړي.

۵- په درې گوني مقننه قواوی دې په جدیت او ریښتینولي کار وشي اولاقل د گاونډ ملکونه په کچه سمبال کړای شي چې په راتلونکي کې هر وخت د ملي گټو ساتنی او ځمکنې بشپړتیا زمانت وکړي.

دا یو څرگند حقیقت دی چې هر هیواد او ټولنه د خپلواکي له حصول نه وروسته، د خپلواکي، داخلي امنیت او په خاصه توگه د سرحداتو ساتنې ته اړتیا لري، اودغه اړتیاوې ولس، دین او هیواد ته وفاداره ملي اردو او پولیس پوره کولی شي، نو لازمي ده چې تر ټولو د مخه زمونږ پولیس او اردو په ملي روحیه د ملي گټوساتنو او اصولو په رڼا کې وروزل شي، او د مکلفیت قانون دي وکارول شي چې له گوندي، لسانی، نژادي او سمې تعصب څخه پاکه وي، موخه یې یوازې د هیواد دامن او خپلواکي ساتل او ولس ته خدمت کول وي، که داسی نه وي نو بیا دغه شان اردو، ملي او اسلامي اهداف نشي ساتلی او نه ملي اردو ورته ویلی شو، د ملي گټو په ځای به د ولس، دین او هیواد ضد اهدافو لپاره استعمالیږي، له همدې امله څومره چې د افغانستان د اردو شتون ضروري دی هغومره د هغې اصلاح او سالمی روزنی ته اړتیا ده.

افغانستان له اقتصادي پلوه یو وروسته پاته هیواد دی، په اوږده موده کې د لوړې معاش خوري اردو د ساتلو او پاللو توان نلري، هغه هم چې مصارف یې زمونږ له داخلي عوایدو څخه څو برابره زیات وي، ځکه پدې صورت کې به حکومت مجبورېږي چې د پور ورکونکو هیوادونو مشروطو او په ځینو حالاتو کې غیر معقولو غوښتنو ته غاړه کښیږدي، ټول ولس به د سود تر بار لاندې راشي او په پای کې به هیواد له اقتصادي ناوړین سره مخ شي، له همدې امله بڼه به دا وي چې ټول افغانان د هیواد د ساتنې وجیبه د عسکري د مکلفیت قانون په رڼا کې ادا کړي.

xx پدې کې هم شک نشته چې په ننی نړۍ کې له قوي دفاعي نظام څخه پرته یو هیواد د امنیت او سولې احساس نشي کولی. تل به د نورو تر خطر لاندې شپې او ورځې تیروي؛ ځکه خو له خپلواکي نه وروسته افغانستان باید د ځمکنې ځواک ترڅنګ، قوي تربیه شوي هوایي ځواک هم ولري، څو هیواد او هیواد وال مو دامن وي.

بیا هم باید ووايو چې د هیواد خپلواکي منل او ډولې رآبو ته د احترام په سترگه کتل اساسي شرط دی ځکه د اشغال په صورت کې به بیا دغه ټول قوت د خپل ولس په خلاف او د پردیو د اهدافو لپاره استعمالیږي، په تیرو لسیزو کې مونږ ولیدل چې په سیاسي بنیادونو جوړه شوي اردو تل د خارجي یرغل په ځای د ولس په مقابل کې استعمال شوي او دریدلي ده، او د گڼو غمیزو سبب گرځیدلي ده.

د یوه هیواد د دائمی سولې لپاره د قوي اردو ترڅنګ له نورو هیوادونو سره په تیره بیا له گاونډیانو سره ښې اړیکې درلودل اړین دي، پدې کې شک نشته چې د یوه هیواد ستونزې په گاونډي هیواد اثر کوي، همدا راز پرمختګ او سوکالي یې هم یو پر بل اغیزه لري، افغانستان هم له دې څخه مستثنی نه دی، خو له ټولو نه مخکې لکه څنګه چې هر هیواد ته د هغه ملي گټې او د ولس غوښتنې مهمې دي، دغه شان مونږ ته هم ملي گټې او د خپل ولس غوښتنې لومړیتوب لري، باید د همدې ملي گټو او د ولس د غوښتنو په رڼا کې افغانستان له ټولو گاونډیو هیوادونو سره د دوه اړخیز احترام په چوکاټ کې ښې اړیکې ولري، په ټولو برخو کې لکه په اقتصادي، علمي، کلتوري، اجتماعي او نورو برخو کې د اسلامي اصولو او ملي گټو په پام کې نیولو سره همکاري ورسره وکړی.

۶- په افغانستان کې دایمي سوله څنګه راتلای شي او کوم معیارونو نه باید کار واخستل شي؟ . . .

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپکنی د لپکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

سوله او آرامي د الله جل جلاله د ټولو مخلوقاتو له پاره يوه طبيعي غوښتنه ده، په ځانگړي ډول انسان سولي او آرامي ته زياته اړتيا لري، نن ورځ انسان پرمختگ کړی دوژلو او رنگولو لپاره له سپکو وسلو نيولي تر کيمياوي او ذروي وسلو پوري يې په اختيار کي دي؛ ځکه خو تر بل هر وخت اوس سولي او آرامي ته زياته اړتيا لري، او بايد دسولي لپاره کار وکړي. مونږ دسولي او آرامي لپاره چې دټولو هدف دی بي دريغه قرباني ور کړي دي او لا هم ورته تيار يو، خو له بده مرغه هر کله دا جنگونه په مونږه تپل شوي خو په اصل کي زمونږ را ولاړيدل دسولي او امنيت لپاره دي، ټولي نړی ته معلومه ده چې د مجاهدينو په راتگ او نظام کي افغان مظلوم ولس له لويو ستونزو سره لاس او گرېوان شول، کورني جنگونه، گډوډي او بي امنيتي تر ټولو لوړ پړاو ته رسېدلي وه، نه د ولس سرخوندي و، نه د چا عزت او ناموس، نه يې مال، هېواد عملاً د تجزيې په موخه روانه وه، ځکه خو دا زمونږ اسلامي او افغاني فرض دي چې د الله جل جلاله په نصرت ، د نړيوال قوتونو په ريښيني همکاري او دولس په مرسته عملاً دغه ناخوالو ته دگنو کوبښونو او قربانيو په نتيجه کي به په داسي ډول دپاي ټکی کېښودل شي، چې څوک يې تصور هم نشي کولای.

د ۱۱ سپتمبر د پيښې تر نامه لاندې له افغان ولس څخه څه واخستل شول اوڅه ورکول شول او دښه راتلونکي لپاره څه بايد وشي؟ په ډيرتاسف سره دا ترېخ او تاريخي حقيقت بايد ومنو چې د نړيوالو ځواکونو نيغ په نيغه دننه کيدل په افغان خاوره کي افغان ولس ته يوځل بيا د روسی بنکيلاک گرو دوره ورپه ياد کړه چې په نتيجه کي يې زمونږ گاونډ کي ملکونو سره چې کوم پخواني ځمکني او تاريخي کشالی لرو، دهغو تېرگي ته لاستی ورواچول چې پروني اونني ناخوالو سره گډ لاهم لاس او گريوان يو آن تر دي چې په بعضی سيمو کي گاونډيانو ته سپارل شوي ځمکي او نظامی سنگرونه به زمونږ ولس ته نوری ناخوالی او کشالی راولاړي کړي چې همدا اوس اوس دسولي او امن د لوی نعمت څخه يې زمونږ دواړه خوا لږ اوږر افغان ولسونه يې محروم کړي دي، چې هم خارجي او هم داخلي لاملونه لري. دا دي په تيرو دولسو کلونو جنگ جگړه کي تقريباً نژدې يومليون بی وزلي افغانان په شهادت رسيدلي او نوي، نوي پرابلمونه يې افغان ولس ته راولاړي کړي، بي امنيتي، کوپراتيفی او جنگ سالاری نظام ورتپل، افغانان هيڅ کله نه ترورستان وو او نه دي خو چې کله جنگونه پری تپل شوي نو ضروريې خپل د ځمکني بشپړتيا ساتنه خامخا د سراومال او ځانونو په بيه تل مدام کړي او کوي او د ترورستانو ځالی هم برالا او معلومداروو او شو چې په افغانستان کي نه وو او نشته او زمونږ گاونډ ملک چې د تروريزم زيږونکي دي خوهما نړيوال ايتلاف قوتونه سترگي پری پټوي، نو بيا دا ددولس کلونو تباهي ځواب به څوک ورکوي؟

په عام ډول ددغه ناروا او سوله وژونکي جنگونو ځيني ناخوالي او پايلې چې مونږ تاسی ټول پری پوهيرو په لاندی ډول يادولی شم :

- ۱ - دافغانستان تاريخی او ځمکني کشالی لپاره منفی هڅه کول او د بل چا يا د گاونډيانو په گټه د ختمولو شوم نيت او دسولي فضا گڼوډول او يا دا چې د بل چا په لمسون نور داخلي کشالی راولاړول.
- ۲ - پر افغان ولس يوه فاسده مافيايي او په مخدره توکيو کي بنکېله اداره ورتپل او د ولس راتلونکي سرنوشت د ولس د قاتلینو په لاس ورکول.
- ۳ - متحد افغان ولس او گران هېواد د گڼو ستمي، لساني، قومي، سياسي او مذهبي تعصبونو پر اساس يو ځل بيا ټوټه ټوټه کېدو ته برابرول او زمونږ گاونډيانو تېرگي ته لاستی اچول او هغوی خوشحالول.
- ۴ - مخدره موادو ته رشد ورکول، او د افغانستان نوم د نړي په کچه دلست په سر کي راوستل او ساتل او دا په داسي حال کي چې حتی د طالبانو د نظام په آخروختونو کي دغي ستونزي ته نږدې دپاي ټکی ايښودل شوي وو.
- ۵ - گڼ بشري حقوق تر پښو لاندې شول، چې تر ټولو مهم يې دښځو د ژوند او برخليک خيره ده، د موثقو څېړنو له مخي هر کال په زرهاوو بنځي په مختلفو ډولونو د زور زياتي قرباني کېږي، حتی په سلهاوو يې خپل ژوند له لاسه ور کوي.

پای

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولی